
サンフランシスコ日本語補習校理事会通信「やまなみ」2018 年 3 月号 

   
  サンフランシスコ日本語補習校 
   理事会通信 
平成 29 年度第 10 号                                                  2018 年 3 月 7 日

 
 
   理事長挨拶                          理事長 松山和美 
 

 時が経つのは本当に早いものですね。皆さまにご入学・ご進級のご挨拶をしたのが

つい昨日のことのように感じられるのですが、卒業・修了時期がもう目の前に来てい

ます。生徒の皆さま、そして保護者の皆さまにとって、この１年の補習校生活はいか

がでしたでしょうか？楽しく実りある学校生活が送れましたでしょうか？ 

 理事会では今年１年を通していろいろな課題に取り組んで参りました。まず、生徒

達が安全な学校生活を送れる様、外務省そして日本国総領事館のご協力の元に、専門

家による本校４校の安全評価を受けました。評価自体は高評価でありましたが、ゆる

ぎない努力を続けるべく、地元警察との連携を目的に警察署訪問も開始いたしました。 

 次に、再来年に迫ってきている本校創立５０周年記念事業の準備も進めて参りまし

た。まだまだ準備段階ですので、事業の内容のお話をさせていただくには至りませんが、理事会では引き続き

作業を進めて参ります。 

 世界最大規模の日本語補習校であるが故の経営上の課題にも多く取り組んできた１年となりました。安定し

た学校経営が行えるよう、理事会では引き続き努力を重ねて参ります。 

 最後になりますが、保護者の皆様におかれましては、あらゆる面で本校の運営にご理解・ご協力いただいた

ことに、心より御礼申し上げます。また、文部科学省および外務省を通して多大なるご援助を賜りました日本

国政府、在サンフランシスコ日本国総領事館の皆様、そして惜しみない不断の援助をご提供くださる北加日本

商工会議所 (JCCNC) 様に心より感謝申し上げます 

  来月には新体制の理事会が発足し、業務に携わって参ります。引き続きのご支援を何卒よろしくお願い申

し上げます。 

 一年間本当にありがとうございました。 

 

   寄付の報告 

  

 北加日本商工会議所 (JCCNC) 様より、＄５０００のご寄付をいただきました。 幼児・児童・生徒に還元

して参ります。ありがとうございました。 

  

  通常総会報告 

  

 2 月 24 日 (土) に通常総会が幼小部サンノゼ校にて開催されました。学事報告、理事会活動報告、会計報告、

質疑応答、新年度理事発表がありました。参加してくださった保護者の皆様及び委任状を出してくださった保

護者の皆様、ありがとうございました。 

 



サンフランシスコ日本語補習校理事会通信「やまなみ」2018 年 3 月号 2 

  事務局よりお知らせ 

 

平成 29 年度幼稚部・小学部・中学部・高等部卒業証書授与式について 
 

平成 29 年度サンフランシスコ日本語補習校幼稚部・小学部・中学部・高等部卒業証書授与式を下記の通

り挙行いたします。対象の保護者の皆様には、何かとご多用のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、

ご出席くださいますようご案内いたします。 

日時：各校とも 平成 30 年 3 月 17 日（土） 

 サンフランシスコ校 サンノゼ校 

幼稚部 時間：午前 11時 30～午後 12時 

場所：A.P. Giannini Middle School（オー

ディトリアム） 

下校：午後 12時 30 分 

時間：午後 1時～午後 1時 45分 

場所：The Harker School Blackford Campus

（シアター） 

下校：午後 2時 15分 

小学部 時間：午前 10時～午前 11 時 

場所：A.P. Giannini Middle School（オー

ディトリアム） 

下校：午後 12時 

時間：午前 10時 45 分～午後 12 時 10 分 

場所：The Harker School Blackford Campus

（シアター） 

下校：午後 12時 30 分 

中高部 時間：午後 1時 30分～午後 2時 40分 

場所：A.P. Giannini Middle School（オー

ディトリアム） 

下校：午後 4時 

時間：午前 8時 55分～午前 10時 

場所：J.F. Kennedy Middle School（オーデ

ィトリアム） 

下校：午後 12時 15 分 

 

 幼小部は開式時刻の 15分前までに、中高部は 10分前までにご入場ください。 

 当日は下校時間が通常と異なります。また、昼食時間はありません。お間違えのないようにお願いいたしま

す。 

  3 月～4 月の行事 

 

日付 サンフランシスコ校 サンノゼ校 

3/3 (土)  学芸祭（中高部） 

3/10 (土) 文化祭（中高部）(Presidio Middle School)  

3/17 (土) 卒業式・修了式 卒業式・修了式 

4/7 (土) 入学式・始業式 入学式・始業式 

4/14 (土)   

4/21 (土) 避難訓練 避難訓練 

4/28 (土)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

「やまなみ」はサンフランシスコ日本語補習校理事会により月 1 回発行されます。 発行人：松山和美 

San Francisco Japanese School  22 Battery Street, #612, San Francisco, CA 94111 

電話：415-989-4535 FAX：415-989-2542    電子メール：  理事会・事務局 office@sfjs.org   学校 sfjs@sfjs.org 

ホームページ： http://sfjs.org/ 

理事会および学校事務局へのご意見・ご質問等を歓迎します。匿名でのお問い合わせ等には一切お答えいたしかねます。 

無断複製・転載を禁ずる。© San Francisco Japanese School 2018 All Rights Reserved. 

 

 

mailto:office@sfjs.org
mailto:sfjs@sfjs.org
http://sfjs.org/

